Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от __________ 2025 г. № ___

О внесении изменений в постановление Правительства
Российской Федерации от 26 декабря 2020 г. № 2290

Правительство Российской Федерации, п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение
о лицензировании деятельности по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I–IV классов опасности
(за исключением случаев, если сбор отходов I–IV классов опасности осуществляется не по месту их обработки, и (или) утилизации, и (или) обезвреживания, и (или) размещения), утвержденное постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2020 г. № 2290 «О лицензировании деятельности по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I–IV классов опасности (за исключением случаев, если сбор отходов I–IV классов опасности осуществляется не по месту их обработки, и (или) утилизации, и (или) обезвреживания, и (или) размещения)» (Собрание законодательства
Российской Федерации, 2021, № 1, ст.149; 2022, № 10, ст. 1525, 2024, № 22,
ст. 2973).
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 марта 2026 года.

    Председатель Правительства
         Российской Федерации                                                                   М. Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства Российской Федерации
от  «    » ____________ 2025 г. № ___

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в Положение о лицензировании
деятельности по сбору, транспортированию, обработке, утилизации,
обезвреживанию, размещению отходов I–IV классов опасности
(за исключением случаев, если сбор отходов I–IV классов опасности осуществляется не по месту их обработки, и (или) утилизации,
и (или) обезвреживания, и (или) размещения)

1. Подпункт «б» пункта 3 дополнить абзацем следующего содержания:
«наличие у соискателя лицензии (лицензиата) транспортных средств, оснащенных аппаратурой спутниковой навигации ГЛОНАСС
или ГЛОНАСС/GPS».
2. Подпункт «б» пункта 5 дополнить абзацем следующего содержания:
[bookmark: _GoBack]«сведения об оснащении транспортных средств аппаратурой спутниковой навигации ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS.».
3. В абзаце втором подпункта «г» пункта 6 после слов «необходимых
для выполнения заявленных работ» дополнить словами «, права на которые
не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости».
4. Абзац первый пункта 121 изложить в следующей редакции:
«121. Оценка соответствия соискателя лицензии или лицензиата лицензионным требованиям в соответствии со статьей 19.1 Федерального закона
«О лицензировании отдельных видов деятельности» проводится в форме документарной и выездной оценки по решению лицензирующего органа,
а в случаях, предусмотренных подпунктом «б» пункта 5 (в части работ
по транспортированию отходов I–IV классов опасности), подпунктом «г» пункта 5
и абзацем первым пункта 71 (в части работ по утилизации отходов I–IV классов опасности) настоящего Положения, проводится в обязательном порядке в форме документарной и выездной оценки.».
5. Дополнить пунктом 121-1 следующего содержания:
«121-1. Для работ по транспортированию отходов I–IV классов опасности
при проведении выездной оценки в связи с представлением соискателем лицензии или лицензиатом в лицензирующий орган заявления о предоставлении лицензии
или заявления о внесении изменений в реестр лицензий лицензирующий орган осуществляет проверку оснащения транспортных средств аппаратурой спутниковой навигации ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS.».
6. Пункт 23 дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае представления лицензиатом в лицензирующий орган заявления
о прекращении лицензируемого вида деятельности лицензирующий орган принимает решение о прекращении действия лицензии в течение 2 рабочих дней
со дня получения заявления лицензиата о прекращении лицензируемого вида деятельности».
7. Пункт 25 изложить в следующей редакции:
«25. Подачу заявления о предоставлении лицензии, внесении изменений
в реестр лицензий, периодическом подтверждении соответствия лицензиата лицензионным требованиям, прекращении лицензируемого вида деятельности соискатель лицензии или лицензиат осуществляет
в форме электронных документов через федеральную государственную информационную систему «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)».
Идентификация и аутентификация соискателя лицензии или лицензиата осуществляется с использованием федеральной государственной информационной системы «Единая система идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных
и муниципальных услуг в электронной форме».
Подписание заявления о предоставлении лицензии, внесении изменений
в реестр лицензий, периодическом подтверждении соответствия лицензиата лицензионным требованиям и прилагаемых к нему документов осуществляется усиленной квалифицированной электронной подписью в соответствии
с требованиями Федерального закона от 6 апреля 2011 года № 63-ФЗ
«Об электронной подписи».
При подаче заявления физическим лицом, представляющим интересы индивидуального предпринимателя или юридического лица на основании доверенности, подтверждающей полномочия этого физического лица, в электронной форме в машиночитаемом виде заявление должно быть подписано усиленной квалифицированной электронной подписью либо усиленной неквалифицированной электронной подписью, сертификат ключа проверки которой создан и используется в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме, в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, и при условии организации взаимодействия физического лица с такой инфраструктурой с применением прошедших в установленном порядке процедуру оценки соответствия средств защиты информации.».
______________________